DPK KI 10

DK SYLESS(E
03 2).\0 29(9)
Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova

AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.1, nenin 5 paragrafi 1.5 dhe nenin 18 paragratl 10 dhe 11
t& Ligjit nr. 03/ L-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit si dhe nenin 24 paragrafi 11 dhe 12 €

Rregullorés sé¢ Punes t& Agjencis€ kundér Korrupsionit, Drejtori 1 AgJ encisé kundér Korrupsionit

me daté 28.10.2019, nxjerr kéte:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. AKK-06-01-15 71/19 pér . Bujar Cakolli, zévendés Ministér i Ministrisé
sé Inovacionit dhe Ndérmarresisé, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme gé déshmojné
situatén e konfliktit té interesit apo mos pajtueshmé'risé' né ushtrimin e funksionit publik.

IL. Rasti mund t& rihapet né ¢do kohé kur mund t& paragiten rrethana té reja.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt t& interesit né ushtrimin ¢ funksionit publik me numer
protokolli AKK~06-01-1571/19, ka pasur pér trajtim zyrtarin ¢ lart€ z. Bujar Cakolli, zévendes
Ministér 1 Ministrisé s¢ Inovacionit dhe Ndérmarrésisg.

Inicimi 1 kétij rasti éshté béré pas denoncimit nga njé palé e treté, me dyshim pér situaté té

mundshme t& konflikt t€ interesi pér zyrtarin € larté gjaté ushtrimit t€ funksionit publik.

Dyshimi pér situaté t& konfliktit t€ interesit, sipas denoncuesit, kishte t& béje me zyrtarin ¢ larte
7. Bujar Cakolli, sévendés Ministér i Ministrisé s€ Inovacionit dhe Ndérmarrésisé, pasi g€ 1
njéjti, gjaté ushtrimit té funksionit publik, sshté eméruar edhe anctar bordi né Qendrén €
Inovacionit né Ferizaj. Sipas denoncuesit kjo gendér &shté e financuar komplet nga Ministria €
Inovacionit dhe Ndérmarrésisg.

Agjencia kqndér Korrupsionit lidhur me ket€ rast ka zhvilluar procedurén e parapar€ ¢r
trajtlfnln ¢ situatave te konfliktit t& interesit. Sipas procedurés zyrtarit 1€ larté z. Bujar Cakollli) 1
ka dergl}ar' shkr;s'é nj(?ftuese, ku e ka njoftuar pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes s& muhdshnlc
t& k'(-)n.ﬂlktl.t t& interesit. Pas késaj z. Bujar Cakolli, ka shprehur interesim p'ér~ tu informuz

gjerésisht lidhur me rastin € iniciuar pér (€. i
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Né kuadér té procedurés se paraparé &shté organizuar njé takim me zyrtarin lart€ z. Bujar
Cakolli. Gjaté takimit zyrtarét kompetent nga Agjencia kundér Korrupsionit e kané njoftuar
zyrtarin e larté z.Bujar Cakolli, me situatén pér t& cilén &shté iniciuar procedura ndaj tij.

Gjaté takimit zyrtari i larté, z. Bujar Cakolli, ka dhéné informacione lidhur me themelimin e
Qendrés se Inovacionit dhe Ndérmarrésis né Komunén e Ferizajt.

Ai ka deklaruar se Ministria e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé, né kuadér t¢ aktiviteteve dhe
planit pér vitin 2018, ka planifikuar hapjen e disa Qendrave té Inovacionit, n¢ njérén prej tyre
edhe né qytetin e Ferizajt.

Me datén 15.05.2018, Ministri i Ministrisé s&¢ Inovacionit dhe Ndérmarrésis¢ dhe Kryetari 1
Komunés se Ferizajt kané nénshkruar njé Memorandum mirékuptimi pér financimin e
projektit “Qendra e Inovacionit dhe Ndérmarrésisé n€ Ferizaj™.

Me keté Memorandum parashihet themelimi i njé Bordi Ekzekutiv ku parashihet q¢ aty t€ jeté
edhe pérfagésuesi i Ministrisé sé Inovacionit dhe Ndérmarrésisé.

N& kuadér t& detyrave si zévendésministér, me vendim zyrtar jam eméruar pjesé e kétij bordi
(01 Nr.356/18-18.06.2018).

Sipas deklaratés t& z. Bujar Cakolli, pjesémarrja né bordin ¢ késaj qendre &shté né kuadér t&
aktiviteteve dhe punéve si zévendésministér 1 Ministrisé Inovacionit dhe Ndérmarrésis¢, pér keté
detyré nuk ka pranuar asnjé¢ kompensim apo pages€.

Po ashtu bazuar né vendimin Nr.356/18-18.06.2018 pér formimin e Bordit Ekzekutiv t€ Qendrés
sé Inovacionit dhe Ndérmarrésisé, shihet se ky bord ka pér detyré

qe t& béjé pérzgjedhjen e menaxhmentit t& gendrés, t& pérgatis¢ referencat pér kompaning
menaxhuese si dhe harton planin investiv t€ objektit dhe t& pajisjeve pér funksionalizimin e
Qendrés Inovative, bazuar ne nenin 6 ¢ Memorandumit t& Mirékuptimit, me nr.157.1¢ datés
18.05.2018.

Sipas nenit 10 pika 1 t&¢ Memorandumit t& Mirékuptimit, me nr.157.t& datés 18.05.2018 t&
nénshkruar nga Ministri i Ministrisé sé Inovacionit dhe Ndérmarrésis¢ dhe Kryetari i Komunés
se Ferizajt, me pranimin e dorézimin e punéve t& kryera nga operatori ekonomik, ky investim
(projekt) do t& kalon né pronési t& Komunés s¢ Ferizajt, po ashtu ky investim regjistrohet né
pronési t&¢ Komunés né ményré clektronike dhe fizike né sistemin e pasurisé né¢ Ministriné e
Financave.

Duke u bazuar né gjendjén faktike, si dhe duke marr pér baz¢é informacionet né dispozicion
lidhur me keté konstatojmé se: nuk ka prova t& mjaftueshme ge e déshmojné situatén e konfliktit
t¢ interesit apo mos pajtueshmérisé ne ushtrim & funksionit publik, pér zyrtarin e lart z.Bujar
Cakolli. zévendés Ministér i Ministrisé sé¢ Inovacionit dhe Ndérmarrésisé. Kjo duke marré pér
bazé faktin se emérimi né bordin Ekzekutiv t& Qendrés se Inovacionit dhe Ndérmarrésis¢ né
Ferizaj éshté detyré e deleguar si pérfagésues i Ministris€ s¢ Inovacionit dhe Ndérmarrésisé 1
paraparé né Memorandumin e Mirékuptimit, me nr.157.t¢ datés 18.05.2018 té nénshkruar nga
Ministri i Ministrisé sé Inovacionit dhe Ndérmarrésisé dhe Kryetari i Komunés se Ferizajt.

Po ashtu lidhur me keté angazhim i njéjti ka deklaruar se nuk ka pranuar asnjé lloj kompensimi,
andaj emérimi né bordin Ekzekutiv t& Qendrés se Inovacionit dhe Ndérmarrésisé né Ferizaj éshté
detyré e deleguar si pérfagésues (exofficio) i Ministris¢ sé Inovacionit dhe Ndérmarrésisé, dhe
nuk éshté i ndaluar apo nuk ka ndonjé kufizim t& paraparé me ligjin Nr.06/L-011, Pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, Prandaj u vendos si né
dispozitiv t& kétij vendimi.
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II. N€ pajtim me nenin 18 paragrafi 11 t&€ Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjencing kundér Korrupsionit.
Agjencia mund t¢ rihap rastin né€ ¢do kohé nése paraqiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet:

o Zyrtarit t& larté publik Drejtor 1 Agjencisé kundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPKI-s¢ ) p
e 7./7nj. (zyrtari pérgjegjés) dééfﬁ,“f/ \

/ Shaip Haxelli/

Agjencia Kundér Korrupsionit / Agencia protiv korupcije / Anti Corruption Agency



